
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 29.11.2017 № 955 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
городского поселения «Улучшение 
жилищных условий граждан, про-
живающих в Парфинском город-
ском поселении и благоустройство 
территории Парфинского город-
ского поселения на 2016-2020 годы» 

 

 

 

В соответствии с п. 3.6 раздела 3 Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 

Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 

Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 

городского поселения «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в Парфинском городском поселении и благоустройство 

территории Парфинского городского поселения на 2016-2020 годы», 

утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 

19.11.2015 № 663 (далее Программа): 

1.1. В Паспорте Программы: 

1.1.1. Пункт 3 «Соисполнители муниципальной программы» 

дополнить строкой следующего содержания: 

«Собственники многоквартирных домов» (далее – Собственники МКД) 

(по согласованию).»   

1.1.2. Дополнить пункт 4 «Подпрограммы муниципальной 

программы» абзацем следующего содержания: 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

Парфинского городского поселения».  

1.1.3. Дополнить пункт 5 «Цели, задачи и целевые показатели 

муниципальной программы» строками 4-4.2.3 



«4. Цель № 4: Улучшение уровня благоустройства территорий Парфинского 

городского поселения, повышение удовлетворенности населения благоустройством 

поселения 

4.1. Задача № 1: Повышение уровня благоустройства Парфинского городского 

поселения. 

4.1.1. Показатель 1 Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий (ед.) 

- 3 - - - 

4.1.2. Показатель 2 Количество 

благоустроенных общественных 

территорий (ед.) 

- 1 - - - 

4.1.3. Показатель 3 Количество 

благоустроенных парков (ед.) 

- 1 - - - 

4.2. Задача №2 Развитие территорий Парфинского городского поселения 

4.2.1. Показатель 1 Количество 

откорректированных правил по 

благоустройству (ед.) 

- 1 - - - 

4.2.2. Показатель 2 Количество 

откорректированных муниципальных 

программ по благоустройству (ед.) 

- 1 - - - 

4.2.3. Показатель 3 Количество 

утвержденных дизайн проектов 

дворовых, общественных территорий, 

парков ( ед.) 

- 3 - - - ». 

                                                                                                                         

1.1.4. Пункт 7 «Объемы и источники финансирования муниципаль-

ной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.)» изложить в 

следующей редакции: 
«год  

Федера

льный 

бюджет 

Областной     

бюджет 

государст-

венный бюд-

жет внебюд-

жетных фон-

дов Россий-

ской Федера-

ции 

бюджет 

муници-

пального 

района 

бюджет 

городского 

поселения 

внебюдж

етные 

средства 

всего 

1  2 3 4 5 6 7 

2016 0 4676,7 0 0 7767,0 0 12443,7 

2017 1794,4 1053,8 0 0 9246,4 17,7 12112,3 

2018 0 0 0 0 9660,4 0 9660,4 

2019 0 0 0 0 9822,6 0 9822,6 

2020 0 0 0 0 7605,6 0 7605,6 

Всего 1794,4 5730,5 0 0 44102,0 17,7 51644,6». 

                                                                                                                       

1.1.5. Пункт 8 «Ожидаемые конечные результаты» дополнить 

следующей информацией: 

«увеличение количества благоустроенных дворовых территорий; 

увеличение количества благоустроенных общественных территорий; 

увеличение количества  благоустроенных парков; 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилом фонде 



Парфинского городского поселения; 

улучшение внешнего облика поселка.». 

1.2. Дополнить Приложение № 1 к Программе строками 4-4.1 и строку 

«Всего» изложить в новой редакции: 

 



№ 

п.п 

Наименование 

мероприятия 

Исполн

итель 

меропр

иятий 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя из 

паспорта 

муници-

пальной 

программы) 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования 

по годам ( тыс.руб.): 

2016 2017 2018 2019 2020 

«4. Цель № 4 «Улучшение уровня благоустройства территорий Парфинского городского поселения, повышение удовлетворенности населения 

благоустройством поселения» 

Задача № 4 «Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий, парков Парфинского городского поселения». 

Задача №5 « Развитие территорий Парфинского городского поселения». 

4.1. Реализация подпрограм-

мы «Формирование    

комфортной городской    

среды на территории 

Парфинского городского 

поселения»  

 

Комитет  

 

 

 

2017 год 4.1.1.-4.2.3. Федеральный бюджет 

 

Областной бюджет 

 

Бюджет 

городского поселения 

 

Внебюджетные средства 

- 1794.4 

 

1053.8 

 

28.9 

 

17.7 

 

0 0 0 

           

 Итого     - 2894,8 0 0 0 
 Всего     12443,7 12112,3 9660,4 9822,6 7605,6 ». 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    



1.3. Дополнить Программу приложением № 5 следующего содержания: 

                                                                                                                «Приложение № 5 

к муниципальной программе  

Парфинского городского поселения  

 «Улучшение жилищных условий граждан, 

 проживающих в Парфинском городском поселении 

 и благоустройство территории Парфинского  

городского поселения  на 2016-2020 годы» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

Парфинского городского поселения»  

муниципальной программы Парфинского городского поселения 

«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Парфинском 

городском поселении  и благоустройство территории Парфинского 

городского поселения на 2016-2020 годы» 

 
Паспорт Подпрограммы 

1. Исполнители подпрограммы: Комитет, собственники МКД (по 

согласованию); 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 
№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, 

наименование и единица измерения 

целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам: 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 4 5 6 7 8 

1. Цель № 4: Улучшение уровня благоустройства территорий Парфинского 

городского поселения, повышение удовлетворенности населения 

благоустройством поселения 

1.1. Задача № 1: Повышение уровня благоустройства Парфинского городского 

поселения. 

1.1.1. Показатель 1 Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий (ед.) 

- 3 - - - 

1.1.2. Показатель 2 Количество 

благоустроенных общественных 

территорий (ед.) 

- 1 - - - 

1.1.3. Показатель 3 Количество 

благоустроенных парков (ед.) 

- 1 - - - 

1.2. Задача №2 Развитие территорий Парфинского городского поселения 

1.2.1. Показатель 1 Количество 

откорректированных правил по 

благоустройству (ед.) 

- 1 - - - 

1.2.2. Показатель 2 Количество 

откорректированных 

муниципальных программ по 

благоустройству (ед.) 

- 1 - - - 



1.2.3. Показатель 3 Количество 

утвержденных дизайн проектов 

дворовых, общественных 

территорий, парков (ед.) 

- 3 - - - 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2017 год. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс.руб.): 

 
год   

Федерал

ьный 

бюджет 

 Областной     

бюджет 

государствен-

ный бюджет 

внебюджетных 

фондов Россий-

ской Федерации 

бюджет 

муници-

пального 

района 

бюджет 

городского 

поселения 

внебюд

жетные 

средства 

всего 

1  2 3 4 5 6 7 

2017 1794,4 1053,8 0 0 28,9 17,7 2894,8 

Всего 1794,4 1053,8 0 0 28,9 17,7 2894,8 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

В результате реализации подпрограммы планируется достичь: 

увеличение количества благоустроенных дворовых территорий; 

увеличение количества благоустроенных общественных территорий; 

увеличение количества благоустроенных парков; 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилом фонде 

Парфинского городского поселения; 

улучшение внешнего облика поселка. 

6. Описание муниципальной подпрограммы: 

Раздел 1. Характеристика состояния благоустройства Парфинского 

городского поселения 

Одним из основных направлений деятельности органов местного 

самоуправления, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», является решение вопросов 

благоустройства территории, создание современной городской среды, как 

одного из элементов комплексного развития территории. 

Важным этапом, при разработке муниципальной подпрограммы 

«Формирование комфортной  городской среды на территории Парфинского 

городского поселения» стало проведение объективного анализа состояния 

уровня благоустройства на территории городского поселения, определение 

проблемных мест, определение перспективных направлений развития 

территории в целях создания современной городской среды. 

На территории Парфинского городского поселения расположено 2 на-

селённых пункта: р.п. Парфино 6900 человек и д. Конюхово 107 человек.  

На территории поселения 79 многоквартирных домов, придомовая террито-

рия которых находится в неудовлетворительном состоянии, а именно ас-



фальтобетонное покрытие изношено, так как с момента застройки домами 

ремонтные работы не проводились, отсутствуют стоянки, парковки, детские 

и спортивные площадки. От уровня состояния дворовых территорий и про-

ездов к ним во многом зависит качество жизни населения. 

Традиционными местами общего пользования административного 

центра является центральная улица Ленина, благоустройство которой не 

удовлетворяет жителей из-за состояния покрытия, зеленых насаждений, ос-

вещения. 

Вопросы благоустройства территории поселения имеется ряд про-

блем. Благоустройство населенных пунктов поселения не отвечает совре-

менным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и са-

нитарное содержание территорий населенных пунктов. Для решения данной 

проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного само-

управления муниципального района с привлечением населения, предпри-

ятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников 

всех уровней. 

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приоб-

рели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной ме-

ре в плоскость конкретных практических действий.  

В поселении имеются водоотводящие канавы, которые требуют 

углубления и расчистки от кустарника и травы. Так как сточные канавы 

представляют собой вырытые в земле траншеи, с неукреплёнными стенками 

и дном, сточные воды, протекая по ним, наносят землю, тем самым уменьшая 

глубину траншей и ширину труб под дорогами. Все эти факторы затрудняют 

движение сточных вод по водоотводящим канавам и способствуют 

подтоплению домов. Поэтому, ежегодно, в осенний и весенний период, 

необходимо производить очистку канав от нанесённой земли и мусора, а в 

летнее время производить выкашивание сорной растительности в 

водоотводящих канавах и прилегающей к ним территории. 

На территории поселения высажены быстро растущие породы 

деревьев, такие как тополь. В течение последних пятидесяти лет эти деревья 

сильно разрослись. До настоящего момента работы на этих деревьях не 

проводились. Поэтому деревья находятся в состоянии угрожающем жизни 

людей (кроны деревьев усохли, во время порывов ветра сухие ветви падают с 

большой высоты). 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 

года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения 

требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов 

государственной власти и населения. 

Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо ис-

пользовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы 

окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстанов-

ку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способство-

вать повышению уровня их комфортного проживания. 



Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связан-

ная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоус-

тройства, санитарного состояния поселения, создания комфортных условий 

проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ре-

сурсов, должна осуществляться в соответствии с программой. Программа 

разработана с учетом основных положений Генерального плана и концепции 

по благоустройству. 

Раздел 2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка 

целей и задач. 

В соответствии с основными приоритетами государственной политики 

в сфере благоустройства, документами по формированию комфортной 

городской среды федерального уровня, регионального уровня и Парфинского 

муниципального района, приоритетом является комплексное развитие 

современной городской инфраструктуры на основе единых подходов. 

Основной целью на 2017 год является реализация мероприятий 

направленных на создание и поддержание организованной городской среды, 

на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, 

расположенных на территории Парфинского городского поселения. 

Основными принципами формирования подпрограммы являются 

приоритетность и обоснованность выбора объектов благоустройства, 

привлечение широкого круга населения, как к выбору объектов, так и к 

организации общественного контроля, привлечение заинтересованных лиц к 

работам по благоустройству. 

Основными итогами реализации в 2017 году должны стать 

благоустройство 3 территорий МКД, одной общественной территории и 

парка. Внесение изменений в правила по благоустройству на территории 

Парфинского городского поселения. 

Раздел 3. Особенности формирования муниципальной 

подпрограммы. 

Объем средств муниципального бюджета с учетом предоставленной 

субсидии, направляемые на формирования мероприятий муниципальной 

подпрограммы составляют 2/3 объема средств на благоустройство дворовых 

территорий и 1/3 объема средств на благоустройство общественных 

территорий. 

Средства предусмотренные на благоустройство дворовых территорий, 

направляются на финансирование работ по  минимальному перечню работ по 

благоустройству. 

Порядок общественного обсуждения проекта программы и осуществ-

ление контроля общественной комиссией утверждены постановлением Ад-

министрации Парфинского муниципального района от 10.03.2017 № 134 «Об 

утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта под-

программы «Формирование современной городской среды в р.п. Парфино на 

2017 год» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий гра-

ждан, проживающих в Парфинском городском поселении и благоустройство 

территории Парфинского городского поселения на 2016-2020 годы» на тер-



ритории Парфинского городского поселения и Порядка организации дея-

тельности общественной комиссии». 

Порядок утверждения, разработки, обсуждения, согласования дизайн-

проекта утверждены постановлением Администрации Парфинского 

муниципального района от 10.03.2017 № 132 «Об утверждении Порядка 

разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, 

расположенного на территории Парфинского городского поселения, а также 

дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования 

Парфинского городского поселения». 

Вся информация по проекту «Формирование современной городской 

среды» публикуется на официальном сайте Администрации Парфинского 

муниципального района. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых террито-

рий с визуализацией и дополнительный перечень изложен в Приложение 2. 

3.1. Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных 

домов, которые отобраны и подлежат благоустройству в 2017 году в 

административном центре р.п Парфино. 

 

№ п/п Адрес территории 

1 р.п. Парфино, ул Мира д.16 

2 р.п. Парфино, ул Строительная д.8 

3 р.п. Парфино, ул Карла Маркса д.67 

 

3.2. Адресный перечень общественной территории, которые 

отобраны и подлежат благоустройству в 2017 году в административном 

центре р.п Парфино с перечнем работ. 

 

№ п/п Адрес территории Перечень работ 

1 р.п. Парфино, ул Чапаева 

тротуар от ул. Мира до 

ул. Космонавтов 

1.Планировка территории 

2.Ремонт тротуара, асвальтобетонного 

исполнения, с установкой тротуарного 

поребрика 

 

3.3 Формы и минимальная доля финансового участия и (или) 

трудового участия собственников помещений в многоквартирных 

домах, иных собственников зданий, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству в выполнении 

минимального перечня работ. 

Подпрограммой предусматривается наличие средств собственников 

помещений многоквартирных домов в размере 1% от общей стоимости работ 

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, исходя из 

минимального перечня видов работ. 

3.4 Формы и минимальная доля финансового участия и (или) 

трудового участия собственников помещений в многоквартирных 



домах, иных собственников зданий, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству в выполнении 

дополнительного перечня работ. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, выполняется по решению 

собственников и за счет заинтересованных лиц в размере 90% от общей 

стоимости работ. 

3.5 Основное условие реализации подпрограммы. 

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых и 

общественных территорий с учетом необходимости обеспечения 

фактической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Раздел 4. Перечень социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной подпрограммы. 

К основным рискам относятся: 

Внешние риски: При размещении муниципальных заказов процедуры 

торгов могут не состояться в связи с отсутствием претендентов. Проведение 

повторных торгов приведет к нарушению и изменению сроков исполнении 

мероприятий; 

Финансово-экономические риски: Существенное ухудшение 

социально-экономической ситуации, уменьшение доходной части бюджета 

поселения. 

Управление рисками будет осуществляться на основе: 

концентрация ресурсов на решение приоритетных задач; 

изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных 

образований; 

проведение мониторинга реализации мероприятий подпрограммы и 

выработка решений и рекомендаций дальнейшего реализации подпрограммы. 

Раздел 5. Механизм управления реализацией муниципальной 

подпрограммы. 

Муниципальная подпрограмма реализуется в соответствии с 

прилагаемыми мероприятиями. 

 

 



                                                                                                               Приложение № 1 

к подпрограмме «Формирование комфортной городской  

 среды на территории Парфинского городского  

поселения» муниципальной программы  

Парфинского городского поселения  

 «Улучшение жилищных условий граждан,  

проживающих в Парфинском городском поселении   

и благоустройство территории Парфинского  

городского поселения на 2016-2020 годы» 

 

Мероприятия подпрограммы 

«Формирование комфортной городской среды на территории Парфинского городского поселения» 

муниципальной программы Парфинского городского поселения «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в Парфинском городском поселении и благоустройство территории Парфинского городского поселения 

на 2016-2020 годы» 

 
№ 

п.п 

Наименование мероприятия Исполни

тель 

меропри

ятий 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя 

из паспорта 

подпрограм

мы) 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования 

по годам ( тыс.руб.): 

2016 2017 2018 2019 2020 

1. Задача № 1 « Повышение уровня благоустройства Парфинского городского поселения» 

1.1. Проведение работ по 

благоустройству дворовых 

территорий МКД Парфинского 

городского поселения 

ул. Строительная д.8 (633,3 

т.руб.) 

ул. Мира, д.16 (720.9 т.руб.) 

Комитет, 

Собствен

ники 

МКД 

2017 год 1.1.1 Федеральный бюджет 

 

Областной бюджет 

 

Бюджет 

городского поселения 

 

- 1091,8 

 

641,4 

 

17,6 

 

 

0 0 0 



 

ул. Карла Маркса, д.67 (382,6 

т.руб.)  

Внебюджетные средства 17,7 

1.2. Проведение работ по 

благоустройству общественных 

территорий 

ул. Чапаева, п.Парфино 

Комитет  2017 год 1.1.2 Федеральный бюджет 

 

Областной бюджет 

 

Бюджет 

городского поселения 

 546,1 

 

320,5 

 

8,8 

   

1.3. Проведение работ направленных 

на обустройство городских  

парков  

парк ул. К. Маркса, п.Парфино, 

Памятный знак герою Л. 

Голикову 

Комитет  

 

2017 год 1.1.3 Федеральный бюджет 

 

Областной бюджет 

 

Бюджет 

городского поселения 

 156,5 

 

91,9 

 

2,5 

   

2. Задача № 2 «Развитие территорий Парфинского городского поселения» 
2.1. Внести изменения в  правила 

по благоустройству 

Парфинского городского 

поселения 

Комитет  

 

2017 год 1.2.1. -  -    

2.2. Внести изменения в  

муниципальную программу 

Парфинского городского 

поселения по благоустройству 

Парфинского городского 

поселения 

Комитет  

 

2017 год 1.2.2. -  -    

2.3. Утвердить дизайн проекты 

дворовых, общественных 

территорий, парков 

Комитет  

 

2017 год 1.2.3. -  -    

 Итого      2894,8».    

 



 

Приложение № 2 

к подпрограмме «Формирование комфортной городской  

 среды на территории Парфинского городского  

поселения» муниципальной программы  

Парфинского городского поселения  

 «Улучшение жилищных условий граждан,  

проживающих в Парфинском городском поселении   

и благоустройство территории Парфинского  

городского поселения на 2016-2020 годы» 
 

Минимальный перечень работ по благоустройству, предлагаемых к 

размещению на дворовой территории с визуализацией 
 

(в соответствии нормативной стоимостью, установленной 

постановлением Правительства Новгородской области от 15.03.2017 № 81 «О 

внесении изменений в государственную программу Новгородской области 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Новгородской области на 2014-2018 годы и на период 

до 2020 года») 

 
№ 
п/п 

Наименование работ по 
благоустройству с визуализацией 

Ед.измерения Стоимость, не 
более, тыс.руб. 

1. Асфальтовое покрытие с установкой 

бортового камня 

 
 

кв.м 1,55 

2. Установка фонарных столбов 

 

ед. 20,0 



 

3. Установка скамеек 

 

ед. 5,0 

4. Установка урн 

 

ед. 2,0 

 

Дополнительный перечень работ по благоустройству 

(в соответствии нормативной стоимостью, установленной 

постановлением Правительства Новгородской области от 17.04.2017 № 120 

«О внесении изменений в государственную программу Новгородской 

области «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Новгородской области на 2014-2018 годы и 

на период до 2020 года») 

 

№ 

п/п 

Наименование работ по 

благоустройству 

Ед. 

измерения 

Стоимость, не 

более тыс.руб 

1 Оборудование детских и (или) 

спортивных площадок 

комплекс 112,6 

2 Оборудование автомобильных 

парковок 

кв.м. 2,1 

3 Озеленение территорий кв.м 0,3 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к подпрограмме «Формирование комфортной городской  

 среды на территории Парфинского городского  

поселения» муниципальной программы  

Парфинского городского поселения  

 «Улучшение жилищных условий граждан,  

проживающих в Парфинском городском поселении   

и благоустройство территории Парфинского  

городского поселения на 2016-2020 годы» 

 

Порядок 

аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на вы-

полнение минимального, дополнительного перечней работ по благоуст-

ройству дворовых территорий 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок аккумулирования средств заинтересованных 

лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий (далее – Порядок), регламен-

тирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направ-

ляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по 

благоустройству дворовых территорий Парфинского городского поселения, 

механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и 

формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении ука-

занных работ.  

1.2. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудо-

вая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную на-

правленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в 

качестве: 

1.2.1. трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выпол-

нении минимального перечня работ по благоустройству дворовых террито-

рий в случае, если органом местного самоуправления принято решение о та-

ком участии; 

1.2.2. трудового участия заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий. 

1.3. Под формой финансового участия понимается: 

1.3.1. доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых тер-

риторий в случае, если органом местного самоуправления принято решение о 

таком участии; 

1.3.2. минимальная доля финансового участия заинтересованных лиц, 

организаций в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий в размере, установленном органом 



 

местного самоуправления.  

2. Порядок трудового и (или) финансового участия заинтересован-

ных лиц 

2.1. Условия и порядок финансового участия заинтересованных лиц, 

организаций в выполнении минимального и дополнительного перечней ра-

бот по благоустройству дворовых территорий определяется органом мест-

ного самоуправления. 

2.2. Условия и порядок трудового участия заинтересованных лиц, ор-

ганизаций в выполнении минимального и дополнительного перечней работ 

по благоустройству дворовых территорий определяется органом местного 

самоуправления. 

Организация трудового участия, в случае принятия соответствующего 

решения органом местного самоуправления, осуществляется заинтересо-

ванными лицами в соответствии с решением общего собрания собственни-

ков помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 

подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом 

общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.  

Организация трудового участия в соответствии с решением общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме подтвержда-

ется документально (акт выполненных работ) и направляется в Админист-

рацию Парфинского муниципального района. 

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию по-

требностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории исхо-

дя из необходимости и целесообразности организации таких работ. 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 

3.1. В случае, если программой формирования городской среды будет 

предусмотрено финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и 

(или) в случае включения заинтересованными лицами в дизайн-проект бла-

гоустройства дворовой территории работ, входящих в дополнительный пере-

чень работ по благоустройству дворовых территорий, денежные средства за-

интересованных лиц перечисляются на единый лицевой счет администрации 

Парфинского муниципального района для учета доходов бюджета поселения. 

3.2. Администрация Парфинского муниципального района заключает 

соглашения с заинтересованными лицами, принявшими решение о благоуст-

ройстве дворовых территорий, в которых определяются порядок и сумма пе-

речисления денежных средств заинтересованными лицами. 

Объем денежных средств заинтересованных лиц  определяется смет-

ным расчетом по благоустройству дворовой территории.  

3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осу-

ществляется до начала работ по благоустройству дворовой территории.  

Ответственность за неисполнение заинтересованными лицами указан-

ного обязательства определяется в заключенном соглашении. 

3.4. Администрация Парфинского муниципального района обеспечива-

ет учет поступающих от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе 



 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоуст-

ройству. 

3.5. Администрация Парфинского муниципального района обеспечива-

ет ежемесячное опубликование на официальном сайте Парфинского муници-

пального района в информационно-телекоммуникационной системе «Интер-

нет» данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в 

разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству. 

Администрация Парфинского муниципального района ежемесячно 

обеспечивает направление данных о поступивших от заинтересованных лиц 

денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории 

которых подлежат благоустройству, в адрес уполномоченной общественной 

рабочей группы. 

3.6. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересо-

ванных лиц осуществляется Администрацией Парфинского муниципального 

района на: 

3.6.1. финансирование дополнительного перечня работ по благоустрой-

ству дворовых территорий проектов, включенного в дизайн-проект благоуст-

ройства дворовой территории; 

3.6.2. финансирование минимального перечня работ по благоустройст-

ву дворовых территорий проектов, включенного в дизайн-проект благоуст-

ройства дворовой территории (в случае, если программой формирования го-

родской среды будет предусмотрено финансовое участие заинтересованных 

лиц в выполнении минимального, дополнительного перечней работ). 

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных 

лиц осуществляется в соответствии с условиями соглашения на выполнение 

работ в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых под-

лежат благоустройству.  

4. Контроль за соблюдением условий порядка 

4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц осуществляется Администрацией Парфинско-

го муниципального района в соответствии с бюджетным законодательством. 

4.2. Администрация Парфинского муниципального района обеспечива-

ет возврат аккумулированных денежных средств заинтересованным лицам в 

срок до 31 декабря текущего года при условии: 

4.2.1. экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных 

процедур; 

4.2.2. неисполнения работ по благоустройству дворовой территории 

многоквартирного дома по вине подрядной организации; 

4.2.3. не предоставления заинтересованными лицами доступа к прове-

дению благоустройства на дворовой территории; 

4.2.4. возникновения обстоятельств непреодолимой силы; 

4.2.5. возникновения иных случаев, предусмотренных действующим 

законодательством. 



 

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 05 мая 2017 года 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев 

 


